
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

      RESOLUÇÃO Nº.  156, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2010. 

 

 

    O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E 

CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de 

suas atribuições legais e considerando o Parecer nº. 241/2010 da Câmara de Ensino de Pós-

Graduação e de Pesquisa RESOLVE: 

 

 

Aprovar a nova Estrutura Curricular do Programa de Pós-Graduação Stricto 

Sensu em Ciências da Saúde/FCS/UFGD com vigência a partir do ano letivo de 2011, parte 

integrante desta Resolução.  

 

Damião Duque de Farias 

Presidente  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Disciplinas Obrigatórias 

Disciplinas 
Carga 

horária  
Créditos 

Nº horas/aulas 

Teóricas-práticas 

Estágio de Docência 30 02 30 – 0 

Metodologia Científica 45 03 45 – 0 

Seminário de Pesquisa I 30 02 30 – 0 

Seminário de Pesquisa II 30 02 30 – 0 

Elaboração da Dissertação 300 20 0 - 300 

Total = 05    

Disciplinas Optativas – Área: Doenças Crônicas e Infecto-Parasitárias 

Disciplinas 
Carga 

horária 
Créditos 

Nº horas/aulas 

Teóricas-práticas 

Alvos Moleculares em Doenças Crônicas e Infecto-

Parasitárias  
60 04 60 - 0 

Diagnóstico em Doenças Auto-Imune Sistêmicas 45 03 45 - 0 

Medicina Baseada em Evidências  45 03 45 - 0 

Saúde de Populações Indígenas 45 03 45 - 0  

Técnicas Laboratoriais Aplicadas as Doenças Crônicas 

e Infecto-parasitárias  
45 03 45 - 0  

Total = 05    

Disciplinas Optativas - Área de Farmacologia e Toxicologia 

Disciplinas 
Carga 

horária 
Créditos 

Nº horas/aulas 

Téoricas-práticas 

Bioterismo 45 03 45 – 0 

Microbiologia Aplicada à Saúde 45 03 45 – 0 

Tópicos Avançados em Biologia Molecular 60 04 60 – 0 

Toxicologia  45 03 45 – 0 

Total = 04    

  

Disciplinas Optativas - Área comum 

Demais Disciplinas Optativas 
Carga 

horária  
Créditos  

Nº horas/aulas 

teóricas-práticas 

Bioestatística  45 03 45 – 0 

Bioética 45 03 45 – 0  

Ensaios Clínicos 45 03 45 – 0 

Epidemiologia 45 03 45 – 0 

Formação Complementar 45 03 0 – 45 

Tópicos Especiais 45 03 45 – 0 

Total = 06    

Para obtenção do título de mestre o aluno deverá cursar, no mínimo 20 (vinte) créditos em 

disciplinas, sendo 9 (nove) em disciplinas obrigatórias e 11 (onze) em disciplinas optativas e 20 

(vinte) créditos em Elaboração de Dissertação 


	RESOLUÇÃO Nº.  156, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2010.



